Poderes Executivo e Legislativo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração 

Municipal direta e indireta. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2o  A receita total estimada no Orçamento Fiscal do exercício de 2026 é 

de R$ 68.422.000,00 (sessenta e oito milhões, quatrocentos e vinte e dois mil reais), 

discriminadas conforme o Anexo II.  

§1o. A receita do Orçamento Fiscal será realizada mediante arrecadação de 

tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 

identificadas nos quadros anexos desta lei, pelas respectivas nomenclaturas e

[...]

2023, e Portaria Conjunta STN/SRPC n° 22, de 11 de Dezembro de 2023, atendendo 

as disposições da estrutura e organização dos orçamentos. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3o. A despesa total fixada no Orçamento Fiscal para o ano de 2026 é de 

R$ 68.422.000,00 (sessenta e oito milhões, quatrocentos e vinte e dois mil reais), 

distribuídas entre os órgãos orçamentários conforme o Anexo VII, VIII e IX, integrantes 

desta Lei, sendo especificadas por Órgão, Função, Subfunção e Programas, em 

observância ao disposto na Lei Complementar 101/00 e Lei de Diretrizes